
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 026/2013-SG - O CHEFE DO GABINETE DO 
PREFEITO, no uso de suas atribuições legais, conforme delegação 
de competência conferida pela alínea “d”, do Art. 1º da Lei 
Municipal nº. 091 de 16 de janeiro de 1997 e, tendo em vista o que 
consta no processo nº. 0259912. RESOLVE: Conceder, nos termos 
do Art. 101, da Lei Municipal nº. 038 de 15 de dezembro de 1992, 
licença para tratar de assuntos particulares, sem remuneração, no 
período de 02(dois) anos, a (o) servidor (a) FÁBIO DO 
NASCIMENTO, Matrícula 8826, Digitador, lotado no Gabinete 
do Prefeito deste Município. Publique-se, Registre-se Cumpra-se. 
PACO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 04 de fevereiro de 2013. LUCIANO DE 
ARRUDA COELHO NETO - Chefe do Gabinete do Prefeito.

ATO Nº 11.733/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 
572 de 10 de fevereiro de 2005, c/c a Lei Municipal Nº 1054 de 06 
de abril de 2011, RESOLVE: Nomear, o(a) Sr.(a) NATERCIA 
CARMEN DE SALES ROCHA, na data de 02/01/2013, para 
ocupar o cargo de Provimento em Comissão de Diretor - 
Presidente da Imprensa Oficial do Município - IOM, com lotação 
na Secretaria da Gestão, deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 
14 de janeiro de 2013. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA 
COELHO NETO - Prefeito Municipal - JOSÉ MARIA DE 
SOUZA ROSA - Secretário da Gestão.

ATO Nº 11.734/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 
572 de 10 de fevereiro de 2005, c/c a Lei Municipal Nº 1054 de 06 
de abril de 2011, RESOLVE: Nomear, o(a) Sr.(a) ROLAND JOSÉ  
CASTRO CARNEIRO, na data de 02/01/2013, para ocupar o 
cargo de Provimento em Comissão de Diretor I - DAS 07, com 
lotação na Secretaria da Gestão, deste Município. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 14 de janeiro de 2013. JOSÉ CLODOVEU 
DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - JOSÉ 
MARIA DE SOUZA ROSA - Secretário da Gestão.

ATO Nº 11.735/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 
572 de 10 de fevereiro de 2005, c/c a Lei Municipal Nº 1054 de 06 
de abril de 2011, RESOLVE: Nomear, o(a) Sr.(a) ANGELIZA 
BELCHIOR AGUIAR, na data de 02/01/2013, para ocupar o cargo 
de Provimento em Comissão de Secretária I – DAS 04, com 
lotação na Secretaria da Gestão, deste Município. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 14 de janeiro de 2013. JOSÉ CLODOVEU 
DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - JOSÉ 
MARIA DE SOUZA ROSA - Secretário da Gestão.

ATO Nº 11.736/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 
572 de 10 de fevereiro de 2005, c/c a Lei Municipal Nº 1054 de 06 

de abril de 2011, RESOLVE: Nomear, o(a) Sr.(a) FRANCISCO 
ALVES DE OLIVEIRA, na data de 02/01/2013, para ocupar o 
cargo de Provimento em Comissão de Assistente Técnico - DAS 
03, com lotação na Secretaria da Gestão, deste Município. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 14 de janeiro de 2013. JOSÉ CLODOVEU 
DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - JOSÉ 
MARIA DE SOUZA ROSA - Secretário da Gestão.

PORTARIA Nº 024/2013-SG - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”V” Art. 
5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em 
consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 
de 30 de novembro de 2006, RESOLVE: 1º - Designar a Sra. 
GIZELLA MELO GOMES, Secretária do Planejamento e 
Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente, para se deslocar à 
Brasília/DF, a fim de participar do Encontro de Nacional com 
novos Prefeitos do Brasil, nos dias 29,30 e 31 de janeiro de 2013. 2º 
- Atribuir a mesma 02(duas) diárias e ½ (meia), totalizando no 
valor de R$ 500,00(quinhentos reais), para despesas de custeio. 
Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da Gestão, em 29 de janeiro 
de 2013. JOSÉ MARIA DE SOUZA ROSA - Secretário da Gestão.

PORTARIA Nº 025/2013 – SG - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o Art. 3º, inciso V, 
letra K, da Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 2005 e, 
CONSIDERANDO o que preceitua o Art. 160 da Lei Municipal Nº 
038/92; CONSIDERANDO ainda, o ofício Nº 007/2013 oriundo 
da Secretaria da Educação. RESOLVE: Designar a Comissão de 
Inquérito Administrativo Disciplinar– CIA, nomeada pela Portaria 
004/2009, a instaurar Processo Administrativo Disciplinar em 
desfavor da servidora FERNANDA ARAGÃO DE FRANÇA, 
matrícula – 9455, Professora, com lotação na Secretaria da 
Educação, a fim de apurar suas ausências no seu setor de trabalho 
conforme fatos narrados no ofício supracitado. Acusada, portanto, 
de haver infringido o Art. 155 do Regime Jurídico Único dos 
Servidores Municipais de Sobral. Publique-se; Cientifique-se e 
cumpra-se. SECRETARIA DA GESTÃO DO MUNICÍPIO DE 
SOBRAL, em 04 de fevereiro de 2013. JOSÉ MARIA SOUZA 
ROSA - Secretário da Gestão.

PORTARIA Nº 020/2013-SG - A SECRETÁRIA DA SAÚDE E 
AÇÃO SOCIAL, no uso de suas atribuições legais, conforme 
delegação de competência conferida pela alínea “d”, do Art. 1º da 
Lei Municipal nº. 091 de 16 de janeiro de 1997 e, tendo em vista o 
que consta no processo nº. 0056013.  RESOLVE: Conceder, nos 
termos do Art. 101, da Lei Municipal nº. 038 de 15 de dezembro de 
1992, licença para tratar de assuntos particulares, sem 
remuneração, no período de 02(dois) anos, a (o) servidor (a) 
ANDREA SILVEIRA DE ASSIS, matrícula – 9212, Agente 
Administrativo, lotada na Secretaria da Saúde e Ação Social deste 
Município. Publique-se, Registre-se Cumpra-se. PACO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 30 de janeiro de 2013. MÔNICA SOUZA 
LIMA - Secretária Interina da Saúde e Ação Social.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
002/2012 - PROCESSO: 0764012 - OBJETO: Seleção de empresa 
para o Registro de preço visando à contratação de empresa para 
locação e manutenção preventiva de equipamentos e acessórios, 

Ano XVI - nº 411        Sobral (CE), terça-feira, 05 de fevereiro de 2013

ESCOLA DE FORMAÇÃO EM SAÚDE DA FAMÍLIA 
VISCONDE DE SABÓIA

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
AMMA

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
AMMA

SECRETARIA DA GESTÃO - RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

O Impresso Oficial do Município está disponível também na Internet em: 
www.sobral.ce.gov.br/impresso 

Para publicar no Impresso Oficial do Município, entre em contato com a IOM.
Telefones: (88) 3677-1174  /  3677-1175   |   E-mail: iom@sobral.ce.gov.br

SECRETARIA DA GESTÃO

SECRETARIA DA SAÚDE E AÇÃO SOCIAL



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 411, terça-feira, 05 de fevereiro de 2013

destinados aos pacientes atendidos pelo programa de Internação 
Domiciliar, Unidade Mista de Saúde e ao Serviço de Atendimento 
Móvel de Urgência (SAMU). VIGÊNCIA: 12 (DOZE) meses, 
contados a partir da data de assinatura: 04/02/2013. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Pregão Presencial nº 211/2012, 
nos termos do Decreto Municipal nº1.387 de 05/01/2012, 
publicado no IOM de 06/01/2012, na Lei Federal nº8.666 de 
21.06.93 e suas alterações, publicado o extrato de resultado final 
no IOM no dia 29/01/2013, às folhas 22 e 23. EMPRESA 
DETENTORA: LOCMED HOSPITALAR LTDA-EPP. 
SIGNATÁRIOS: Mônica Souza Lima – Secretária de Saúde e 
Ação Social-SSAS, Antonio Carlos Alberto Mendes Sousa – 
Representante legal da empresa LOCMED HOSPITALAR 
LTDA-EPP   SECRETARIA DA SAÚDE E AÇÃO SOCIAL, em 
Sobral, 04 de Fevereiro de 2013.   Mônica Souza Lima GESTOR 
DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

ERRATA DE EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA N° 004/2013 
- ANEXO III - INTEGRANTE DO EDITAL DE SELEÇÃO 
Pública N° 004/2013 Quadro de Pontuação de Títulos para 
Assistente Social, Psicólogo e Assessor Jurídico. Sobral-CE, 04 de 
Janeiro de 2013. Francisca Valdízia Bezerra Ribeiro - Presidente 
da Fundação de Ação Social do Município.

02

         Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
 Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-060 | CNPJ: 02.079.337/0001-61 |  (88) 3677-1175

   www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br
                    

José Clodoveu de Arruda Coelho Neto

Luciano de Arruda Coelho Filho

Natercia Carmen de Sales Rocha
Diretora-Presidente da Imprensa Oficial do Município

Prefeito Municipal

Chefe de Gabinete do Prefeito

José Menescal de Andrade Júnior

Luís Fernando Simões

José Maria Souza Rosa

Julio Cesar da Costa Alexandre

Mônica Sousa Lima

Eliane Maria Ribeiro Alves Leite

Procurador Geral do Município

Ouvidor e Articulador Social

Secretário da Gestão

Secretário da Educação

Secretária da Saúde e Ação Social - Interina

Secretária da Cultura e Turismo

Francisco de Assis Parente Alves Júnior

Gizella Melo Gomes

Daniela da Fonseca Costa

Luiza Lúcia Silva Barreto

Shelda Kelly Bruno Bedê

Pedro Aurélio Ferreira Aragão

Secretário da Infraestrutura - Interino

Secretária do Planejamento e Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente

Secretária da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico

Secretária da Agricultura e Pecuária

Secretária do Esporte e Juventude

Secretário da Cidadania e Segurança

Prefeitura Municipal de Sobral
Secretaria da Gestão

Imprensa Oficial do Município
Sobral - Ceará

Imprensa Oficial do Município

FUNDAÇÃO DE AÇÃO SOCIAL



PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, referente às obras e 
atividades do Projeto referente à construção/reforma de uma nova 
praça da Igreja do Patrocínio, contemplando uma área construída 
total de 12.091,58 m², localizada no Bairro Centro, no município 
de Sobral – CE. Processo AMMA 2600/2013.  Foi determinado o 
cumprimento da Legislação Ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA 
- Torna público que concedeu a Licença de Instalação (Renovação) 
nº 008/2013 – AMMA – com vencimento em 07/02/2014, a 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, referente às obras e 
atividades do Projeto referente à construção/reforma de uma nova 
praça da Igreja da Sé, contemplando uma área construída total de 
7.133,63 m², localizada no Bairro Centro, no município de Sobral – 
CE. Processo AMMA 2599/2013.  Foi determinado o cumprimento 
da Legislação Ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA 
- Torna público que concedeu a Licença de Operação (Renovação) 
nº 006/2013 – AMMA – com vencimento em 04/02/2014, a 
VIAÇÃO ITAPEMIRIM S/A, referente às atividades dos serviços 
de lavagem e lubrificação efetuados nos veículos de sua frota, 
realizadas no seu pátio, empresa à av. Senador José Hermírio de 
Moraes, nº 456 – Bairro Coelce, no município de Sobral – CE. 
Processo AMMA 2581/2012.  Foi determinado o cumprimento da 
Legislação Ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA 
- Torna público que concedeu a Licença de Operação (Renovação) 
nº 005/2013 – AMMA – com vencimento em 31/01/2014, a F. DIAS 
GALVÃO JÚNIOR - ME, referente à fabricação e comércio de 
produtos de padaria e confeitaria, com predominância de revenda e 
produção própria, empresa à Rua Raimundo Alves, nº 658 – Bairro 
Terrenos Novos, no município de Sobral – CE. Processo AMMA 
2611/2013.  Foi determinado o cumprimento da Legislação 
Ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA 
- Torna público que concedeu a Licença de Operação nº 004/2013 – 
AMMA – com vencimento em 31/01/2014, a F. DIEGO A. DA 
SILVA - ME, referente às atividades de prestação dos serviços de 
fabricação de artefatos de ferro (estruturas metálicas), sem 
tratamento de superfície ou galvanoplastia, empresa à Rua Luiz 
Gonzaga Prado, nº 216 – Bairro Centro, no município de Sobral – 
CE. Processo AMMA 2596/2013.  Foi determinado o cumprimento 
da Legislação Ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA 
- Torna público que concedeu a Licença de Instalação nº 007/2013 – 
AMMA – com vencimento em 31/01/2014, a F. DIEGO A. DA 
SILVA - ME, referente às atividades destinadas para implantação de 
uma empresa de prestação dos serviços de fabricação de artefatos 
de ferro (estruturas metálicas), sem tratamento de superfície ou 
galvanoplastia, empresa à Rua Luiz Gonzaga Prado, nº 216 – Bairro 
Centro, no município de Sobral – CE. Processo AMMA 2595/2013.  
Foi determinado o cumprimento da Legislação Ambiental em 
vigor. 

ATO Nº 11.358/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 
572 de 10 de fevereiro de 2005, c/c a Lei Municipal Nº 1054 de 06 
de abril de 2011, RESOLVE: Nomear, o(a) Sr.(a) ALEXANDRO 
MORÃES SILVA, na data de 02/01/2013, para ocupar o cargo de 
Provimento em Comissão de Gerente - DAS 06, com lotação na 
Secretaria da Cultura e Turismo, deste Município. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 

ERRATA DE EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA N° 005/2013 
- ANEXO III - INTEGRANTE DO EDITAL DE SELEÇÃO 
PÚBLICA N° 005/2013  Quadro de Pontuação de Títulos para 
Assistente Social, Psicólogo e Pedagogo. Sobral-CE, 04 de Janeiro 
de 2013. Francisca Valdízia Bezerra Ribeiro - Presidente da 
Fundação de Ação Social do Município.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA 
- Torna público que concedeu a Licença de Instalação (Renovação) 
nº 011/2013 – AMMA – com vencimento em 06/02/2014, a 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, referente às obras e 
atividades para o Esgotamento Sanitário do Distrito de Jaibaras, no 
município de Sobral, constituído de rede coletora, ligações 
familiares, estação elevatória e estação de tratamento, no 
município de Sobral – CE. Processo AMMA 2603/2013.  Foi 
determinado o cumprimento da Legislação Ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA 
- Torna público que concedeu a Licença de Instalação (Renovação) 
nº 011/2013 – AMMA – com vencimento em 06/02/2014, a 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, referente às obras e 
atividades do Sistema de Drenagem de Águas Pluviais do canal do 
riacho Mucambinho, entre a Av. César Cals e a Av. José Ermírio de 
Moraes, numa extensão de aproximadamente 1.880,00 metros, no 
município de Sobral – CE. Processo AMMA 2602/2013.  Foi 
determinado o cumprimento da Legislação Ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA 
- Torna público que concedeu a Licença de Instalação (Renovação) 
nº 010/2013 – AMMA – com vencimento em 06/02/2014, a 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, referente às obras e 
atividades da Primeira Etapa da Macrobacia do Riacho Pajeú, 
compreendendo a Bacia da Expectativa, complexo das Lagoas da 
Fazenda e redimensionamento e regularização do Canal do 
Sangradouro das Lagoas, a ser implantado nos Bairros Colina, Alto 
da Brasília e Expectativa, no município de Sobral – CE. Processo 
AMMA 2601/2013.  Foi determinado o cumprimento da 
Legislação Ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA 
- Torna público que concedeu a Licença de Instalação (Renovação) 
nº 009/2013 – AMMA – com vencimento em 07/02/2014, a 

03IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 411, terça-feira, 05 de fevereiro de 2013

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
AMMA

SECRETARIA DA CULTURA E TURISMO



reconhecer prescrita a pretensão punitiva da administração 
pública, nos termos e fundamentos já proposto pelo parecer da 
Douta Procuradoria Geral deste Município.  Publique-se, Intime-
se. E Arquive-se. Sala da Secretaria de cidadania e Segurança, aos 
05 do mês de Fevereiro de 2012. Pedro Aurélio Ferreira Aragão - 
SECRETARIO DA CIDADANIA E SEGURANÇA.

ATO Nº 11.277/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 
572 de 10 de fevereiro de 2005, c/c a Lei Municipal Nº 1054 de 06 
de abril de 2011, RESOLVE: Nomear, o(a) Sr.(a) ROSA DE 
LOURDES FÉLIX CARNEIRO, na data de 02/01/2013, para 
ocupar o cargo de Provimento em Comissão de Coordenador - 
DAS 07, com lotação na Secretaria da Cidadania e Segurança, 
deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 09 de janeiro de 
2013. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - 
Prefeito Municipal - PEDRO AURÉLIO FERREIRA ARAGÃO - 
Secretário da Cidadania e Segurança.

PORTARIA Nº 021/2013-SG - O SECRETÁRIO DA 
CIDADANIA E SEGURÂNCIA, no uso de suas atribuições 
legais, conforme delegação de competência conferida pela alínea 
“d”, do Art. 1º da Lei Municipal nº. 572 de 10 de Fevereiro de 2005, 
c/c a Lei Municipal Nº 1054 de 06 de abril de 2011, tendo em vista 
o que consta no processo nº. 0188612 da Procuradoria Geral do 
Município. RESOLVE: Conceder, nos termos do Art. 104, da Lei 
Municipal nº. 038 de 15 de dezembro de 1992, o (a) servidor (a) 
FRANCISCO EMERSON RIGNER LIMA FORTE, ocupante do 
cargo de Guarda 2ª Classe, Matrícula Nº 9588, lotado na Secretaria 
da Cidadeania e Segurância deste Município, 03 (três) meses da 
LICENÇA PRÊMIO, referente ao período aquisitivo de 01 de 
março de 2002 à 01 de março de 2007, a que faz jús, à ser gozada no 
período de 04 de fevereiro à 04 de maio de 2013. Publique-se, 
Registre-se e Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 30 de janeiro de 
2013. PEDRO AURÉLIO FERREIRA ARAGÃO - Secretário da 
Cidadania e Segurança. 

PORTARIA Nº 022/2013-SG - O SECRETÁRIO DA 
CIDADANIA E SEGURÂNCIA, no uso de suas atribuições 
legais, conforme delegação de competência conferida pela alínea 
“d”, do Art. 1º da Lei Municipal nº. 572 de 10 de Fevereiro de 2005, 
c/c a Lei Municipal Nº 1054 de 06 de abril de 2011, tendo em vista 
o que consta no processo nº. 0300412 da Procuradoria Geral do 
Município.   RESOLVE:  Conceder, nos termos do Art. 104, da Lei 
Municipal nº. 038 de 15 de dezembro de 1992, o (a) servidor (a) 
CARLOS ELSON DE OLIVEIRA FROTA, ocupante do cargo de 
Guarda 2ª Classe, Matrícula Nº 9606, lotado na Secretaria da 
Cidadeania e Segurância deste Município, 03 (três) meses da 
LICENÇA PRÊMIO, referente ao período aquisitivo de 01 de 
março de 2002 à 01 de março de 2007, a que faz jús, à ser gozada no 
período de 04 de fevereiro à 04 de maio de 2013. Publique-se, 
Registre-se e Cumpra-se.  PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 30 de janeiro de 
2013. PEDRO AURÉLIO FERREIRA ARAGÃO - Secretário da 
Cidadania e Segurança.

NOTIFICAÇÃO - Ilmo. Sr.  Representante Legal da Comercial 
Cirúrgica Rio Clarense. NOTIFICAÇÃO DE RESCISÃO 
CONTRATUAL E APLICAÇÃO DE PENALIDADE. 
Considerando o conteúdo dos autos do processo nº 04905/2012; 
considerando que a COMERCIAL CIRÚRGICA RIO 
CLARENSE foi a vencedora dos Pregões Eletrônicos nº 037/2011 
e 040/2011 celebrando contratos que a mesma não cumpre 
plenamente;  considerando que esta municipalidade notificou-a e a 

GOMES JÚNIOR, em 14 de janeiro de 2013. JOSÉ CLODOVEU 
DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - ELIANE 
MARIA RIBEIRO ALVES LEITE - Secretária da Cultura e 
Turismo.

PROC. Nº 001165-12 - Interessado: Secretaria de Cidadania e 
Segurança Servidor: Marcelo Freire Queiróz/ matrícula: 0316  
Objeto: transgressões disciplinares tipificadas no Art. 133, inc. IX, 
no Art. 149, inc. V, do RJU (Regimento Jurídico Único), Lei 
038/92, bem como, no Art. 9º, inc. XVI e Art.21, inc. XIV, do 
Regime Disciplinar da Guarda Civil Municipal, Dec.850 de 29 de 
Maio de 2006. Cuida os presentes autos de apurar falta disciplinar 
cometida pelo servidor-guarda municipal, em data de 16 de Março 
de 2011, 08:30h, na praça do São Francisco, contra o também 
servidor municipal e colega guarda municipal JOSÉ CARLOS 
XIMENES, mat. Funcional no. 9605 tudo de acordo com noticiado 
através livro do plantonista pag. 115 verso, subinspetor de 3º. 
Classe, Francisco Tadeu Isabel. O PAD foi precedido de 
sindicância por Portaria no. 80/2011 da Lavra do Senhor Secretário 
da Cidadania e segurança da época. Os autos dão conta que o 
Servidor ora investigado destratou o colega de serviço, estando de 
folga com a expressão: “agora é para valer, seja bem vindo ás 
praças” disse erguendo os braços para alto. A digna comissão de 
processo administrativo disciplinar deste município concluiu pela 
sugestão de aplicação de pena de Demissão do Guarda Civil 
processado, sob esteio de CRIME DE DESACATO (art.331 do 
CPB) por via de consequência a infração ao Art.149, inc. I do 
REGIME JURÍDICO ÚNICO DOS SERVIDORES 
MUNICIPAIS (relatório fls.126 a 141). A douta Procuradoria, em 
abalizado parecer (fls.142 a 149) discorda da classificação dada 
pela Nobre CPAD, fundamentando não tratar-se de ilícito de 
natureza penal administrativo devidamente previsto na Lei de 
regime estatutário, danosa à administração pública, erário público 
ou com prejuízo ao serviço público. Entendendo, ainda, que o fato 
enquadra-se em infração disciplinar com proibitivo tanto nos arts. 
133 Inc. III, da lei 038/92 de 15.12.92 (Regime Jurídico Único) do 
município de Sobral, combinado com Art. 20, inc. XIX, do decreto 
850 de 29.05.2006 (Regime Disciplinar da Guarda Civil 
municipal), que discrimina como infração disciplinar: concorrer 
para a discórdia ou desavença entre os componentes da guarda 
civil”, punível com pena de ADVERTÊNCIA, nos precisos termos 
do Art. 146 do supra referido estatuto dos servidores municipais. É 
o relatório. DECIDO: Não há como enxergar o comportamento do 
guarda “sub judice” como crime previsto no Art. 331 do CPB, 
porque para tanto, teria que investigar os pressupostos do crime 
previsto pela tipicidade, antijuridicidade e culpabilidade só 
verificável pelas vias judiciais através de processo penal com 
garantias constitucionais inerentes a este tipo de conduta e 
conduzida pelo Ministério Público legitimado para tal fim. Devo 
descartar a hipótese prevista no Art. 149, Inc. I do REGIME 
JURÍDICO ÚNICO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS, Lei 
038/92, como crime contra administração pública por falta de 
previsão legal, não se podendo ter interpretação extensiva, como se 
fazia outrora de forma genérica no regime de exceção, nos 
chamados crime contra segurança nacional. Restou-nos a hipótese 
do fato constituir-se ato Infracional administrativo disciplinar 
devidamente previsto no Art. 20, VII e XIX do Decreto 850/06 c/c 
o Art. 134, Inc. I e IX da lei municipal no. 038/92 de 15.12.1992. 
Por força das circunstâncias, e do que prescreve o Art.27, parágrafo 
único, inc. II: “São competentes para aplicação das penas: II – O 
Secretário de Cidadania e Segurança em se tratando de 
advertência, repreensão e suspensão de até 90 (noventa dias), e nos 
demais casos não previstos nos Artigos 20,21, 22 e 24 que violem 
os valores e deveres da Guarda Municipal. Hei por bem reconhecer 
que a conduta do guarda Queiroz apesar de reprovável e 
indisciplinada, contudo é punível com PENA DE 
ADVERTÊNCIA por escrito, porém, deixo de aplicá-la por 

04 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 411, terça-feira, 05 de fevereiro de 2013

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SECRETARIA DA CIDADANIA E SEGURANÇA



VALOR: R$ 8.767,30(Oito mil setecentos e sessenta e sete reais e 
trinta centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 12(doze) meses. 
DATA: 12 de dezembro de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO  -  CONTRATANTE:  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela 
Secretária da Saúde e Ação Social a Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. 
CONTRATADA: PANORAMA COMÉRCIO DE PRODUTOS 
MÉDICOS E FARMACEUTICOS LTDA representada pelo Sr. 
JOSÉ D'ALMEIDA. OBJETO: Aquisição de Material Medico 
Hospitalar destinado a Secretaria de Saúde e Ação Social da 
Prefeitura do Município de Sobral (LOTES 01,02,14,17 e 25). 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 186/2012. VALOR: R$ 
6.772.82(Seis mil setecentos e setenta e dois reais e oitenta e dois 
centavos) PRAZO DE EXECUÇÃO: 12(doze) meses. DATA: 12 
de dezembro de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO  -  CONTRATANTE:  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela 
Secretária da Saúde e Ação Social a Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. 
CONTRATADA: R. O. CARVALHO DO NASCIMENTO 
representada pela Sra. REJANE OLIVEIRA CARVALHO DO 
NASCIMENTO. OBJETO: Aquisição de Material Medico 
Hospitalar destinado a Secretaria de Saúde e Ação Social da 
Prefeitura do Município de Sobral (LOTES 18,20,26 e 31). 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 186/2012. VALOR: R$ 
638,40(Seiscentos trinta e oito reais e quarenta centavos) PRAZO 
DE EXECUÇÃO: 12(doze) meses. DATA: 12 de dezembro de 
2012.

EXTRATO DE CONTRATO  -  CONTRATANTE:  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela 
Secretária da Saúde e Ação Social a Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. 
CONTRATADA: DROGAFONTE LTDA representada pelo Sr. 
ANTONIO ADOLFO COELHO DE ARRUDA NETO. OBJETO: 
Aquisição de Material Medico Hospitalar destinado a Secretaria de 
Saúde e Ação Social da Prefeitura do Município de Sobral (LOTES 
11 e 12). MODALIDADE: Pregão Presencial nº 186/2012. 
VALOR: R$ 15.600,00(Quinze mil e seiscentos reais). PRAZO 
DE EXECUÇÃO: 12(doze) meses. DATA: 12 de dezembro de 
2012.

EXTRATO DE CONTRATO  -  CONTRATANTE:  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela 
Secretária da Saúde e Ação Social a Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. 
C O N T R ATA D A :  P R O H O S P I TA L  C O M É R C I O  
REPRESENTAÇÕES HOLANDA LTDA representada pela Sra. 
ANGÉLICA MARIA RUFINO HOLANDA. OBJETO: Aquisição 
de Material Medico Hospitalar destinado a Secretaria de Saúde e 
Ação Social da Prefeitura do Município de Sobral (LOTES 04 e 
24). MODALIDADE: Pregão Presencial nº 186/2012. VALOR: 
R$ 7.374,50(Sete mil trezentos e setenta e quatro reais e cinqüenta 
centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 12(doze) meses. DATA: 12 
de dezembro de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: SERVIÇO 
AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL-SAAE, 
representada por seu Diretor Presidente Interino, o Sr. 
EVERARDO DE SOUSA FERREIRA. CONTRATADO: 
FRANCISCO LORETO DE SOUSA. representada pelo Sr. 
FRANCISCO LORETO DE SOUSA. OBJETO: Locação de 
Carro-pipa com operador, combustível e manutenção por conta da 
contratada, destinados a abastecer à população sobralense por 
parte do SAAE (Serviço Autônomo de Água e Esgoto) do 
Município de Sobral-CE., nas localidades com dificuldade de 
captação e abastecimento. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 
203/2012. VALOR: R$ 268.999,80(Duzentos e sessenta e oito mil 
novecentos e noventa e nove reais e oitenta centavos). PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 12(doze) meses.  DATA: 30 de janeiro de 2013.

mesma apresentou resposta que não justificou o descumprimento 
contratual, e que a COMERCIAL CIRÚRGICA RIO CLARENSE 
violou os artigos 77 c/c artigo 78, incisos I, II, III e IV ambos da lei 
8.666/93; considerando também o artigo 86 da lei 8.666/93 e a 
cláusula 14ª dos referidos contratos bem como os poderes 
legalmente conferidos à Administração Pública, vem a 
Procuradoria Geral do Município de Sobral, no execício de suas 
atribuições, NOTIFICÁ-LO acerca da rescisão do referido 
contrato bem como da aplicação da pena de multa de 10% (dez por 
cento) sobre o valor do contrato e da pena de suspensão de 
participar de licitações e impedimento de contratar, pelo prazo de 
02 (dois) anos, com o Município de Sobral. Antes da efetivação das 
medidas nesta informadas, resta estabelecido o prazo de 05 (cinco) 
dias a contar do recebimento desta correspondência, para vossa 
manifestação e apresentação de defesa a fim de observar o 
contraditório e a ampla defesa. SOBRAL, 08 DE JANEIRO DE 
2013. Sobral - Ceará, aos 08 de janeiro de 2013. BRENO JESSEN 
BEZERRA - Procurador Assistente do Município de Sobral.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO - A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Sobral, nomeada através da portaria nº 001/2013 - PGM, comunica 
o resultado da Inexigibilidade nº 001/2013, cujo objeto trata-se da 
realização de Show na cidade de Sobral, a ser realizado no dia 
02/02/2013, estimulando as manifestações artísticas e culturais 
deste município, com a realização do Bloco dos Sujos/2013, tendo 
como vencedor a empresa CARLOS ALBERTO PEREIRA DE 
SOUSA, com o valor global de R$ 100.000,00 (Cento mil reais),   
adjudicado e homologado em 22/01/2013. Secretaria da Cultura e 
Turismo – Comissão de Licitações. Sobral - Ceará, 24 de janeiro de 
2013. Verônica Mont' Alverne Guimarães- PRESIDENTE.

EXTRATO DE CONTRATO  -  CONTRATANTE:  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela 
Secretária da Saúde e Ação Social a Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. 
CONTRATADA: BEMTEC TECNOLOGIA EM PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA representada pela Sra. PAULA 
ANGELA DE FREITAS MORAIS. OBJETO: Aquisição de 
Material Medico Hospitalar destinado a Secretaria de Saúde e 
Ação Social da Prefeitura do Município de Sobral (LOTE 21). 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 186/2012. VALOR: R$ 
176,00 (Cento e setenta e seis reais), PRAZO DE EXECUÇÃO: 
12(doze) meses. DATA: 12 de dezembro de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO  -  CONTRATANTE:  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela 
Secretária da Saúde e Ação Social a Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. 
CONTRATADA: DINÂMICA COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA representada pelo Sr. JOSÉ AILTON 
ARAÚJO PINHEIRO. OBJETO: Aquisição de Material Medico 
Hospitalar destinado a Secretaria de Saúde e Ação Social da 
P r e f e i t u r a  d o  M u n i c í p i o  d e  S o b r a l  ( L O T E S  
05,06,07,08,09,10,13,15,19,22,23,28,29,30,32,33,36,37). 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 186/2012. VALOR: R$ 
40.094,98 (Quarenta mil noventa e quatro reais e noventa e oito 
centavos), PRAZO DE EXECUÇÃO: 12(doze) meses. DATA: 12 
de dezembro de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO  -  CONTRATANTE:  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela 
Secretária da Saúde e Ação Social a Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. 
C O N T R ATA D A :  F O RTA L M E D  E Q U I PA M E N TO S  
HOSPITALARES LTDA representada pelo Sr. ARMANDO 
BARBOSA DO CAMPO JÚNIOR. OBJETO: Aquisição de 
Material Medico Hospitalar destinado a Secretaria de Saúde e 
Ação Social da Prefeitura do Município de Sobral (LOTES 
03,27,34 e 35). MODALIDADE: Pregão Presencial nº 186/2012. 

05IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 411, terça-feira, 05 de fevereiro de 2013

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



designados, conforme o caso, pela Portaria N° 002/2013, 
comunica o resultado do Pregão Eletrônico nº 035/2012, cujo 
objeto é – Aquisição de Equipamento e Material Permanente, para 
a Fundação de Ação Social do município de Sobral, conforme 
especificações e quantitativos contidos no anexo 01, parte 
integrante do Edital, tendo como vencedora do LOTE 01 a 
empresa PROHOSPITAL COMERCIO E REPRESENTAÇÕES 
HOLANDA LTDA, no valor total de R$ 18.800,00 (dezoito mil e 
oitocentos reais), LOTE 02 foi FRACASSADO, LOTE 03 foi 
vencedora a empresa MULTI DISTRIBUIDORA DE 
MATERIAIS DE ESCRITORIO LTDA, no valor de R$ 449,00 
(quatrocentos e quarenta e nove reais), LOTE 04 foi fracassado, 
homologado em 30/01/2013. PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 05 de 
fevereiro de 2013.  Priscilla Mota Macedo- PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Sobral, por intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio 
designados, conforme o caso, pela Portaria N° 002/2013, 
comunica o resultado do Pregão Eletrônico nº 045/2012, cujo 
objeto é – Aquisição de Suprimento de Informática, para a 
Fundação de Ação Social do município de Sobral, conforme 
especificações e quantitativos contidos no anexo 01, parte 
integrante do Edital, tendo como vencedora do LOTE 01 a 
empresa DISTRISUPRI DISTRIBUIDORA E COMERCIO 
LTDA - EPP, no valor total de R$ 71.490,00 (setenta e um mil, 
quatrocentos e noventa reais), homologado em 30/01/2013. 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de 
Licitações. Sobral - Ceará, 05 de fevereiro de 2013.  Priscilla Mota 
Macedo- PREGOEIRA. 

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 
013/2013 – Aviso de Licitação – Comissão Permanente de 
Licitação. Data de Abertura: 25/02/2013, às 09:00h. OBJETO: 
Contratação de empresa especializada no fornecimento de 
LANCHES E REFEIÇÕES, destinados às formações 
pedagógicas, reuniões e eventos da Secretaria de Educação do 
Município de Sobral .  Valor  do Edital :  Gratui to.  
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (Portal do 
Cidadão, selecione o serviço: Licitações em Andamento) e à Rua 
Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 
1254, Sobral-CE., 05/02/2013. A  Pregoeira – Francisca 
Jocicleide Sales de Lima Henderson.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 
003/2013 – Aviso de Licitação – Comissão Permanente de 
Licitação. Data de Abertura: 22/02/2013, às 09:00h. OBJETO: 
Contratação de profissional especializado no serviço de exames 
de ultra-sonografia com DOPPLER VENOSO, destinados aos 
pacientes residentes no Município de Sobral, atendidos pelos 
Serviços de Apoio ao Cidadão Sobralense - SACS. Valor do 
Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, 
(Portal do Cidadão, selecione o serviço: Licitações em 
Andamento) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: 
(88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE., 05/02/2013. A  Pregoeira – 
Francisca Jocicleide Sales de Lima Henderson.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SOBRAL–EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 
011/2013 – Aviso de Licitação – Comissão Permanente de 
Licitação. Data de Abertura: 25/02/2013, às 14:30h. OBJETO: 
Contratação de Empresa Especializada em serviços de 
Higienização e Limpeza de Tecidos pertencentes aos órgãos da  
Secretaria da Saúde e Ação Social do Município de Sobral. Valor 
d o  E d i t a l :  G r a t u i t o .  I N F O R M A Ç Õ E S :  S i t e :  

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária da 
Saúde e Ação Social a Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. 
CONTRATADA: J. M. FERREIRA NETO-ME representada pelo 
Sr. JOSÉ MARIA FERREIRA NETO. OBJETO: Prorrogar o 
prazo por mais 01(um) ano para os serviços de manutenção 
corretiva e reposição dos consultórios odontológicos dos Centros 
de Saúde do município de Sobral. MODALIDADE: Convite  nº 
1301101/2010. DATA: 02 de janeiro de 2013.

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária da 
Saúde e Ação Social a Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. 
CONTRATADA: J. C. MASCARENHAS AGUIAR & CIA 
LTDA-ME representada pelo Sr.  JEAN CARLOS 
MASCARENHAS AGUIAR. OBJETO: Prorrogar o prazo por 
mais 60(sessenta) dias para a aquisição emergencial de oxigênio 
medicinal para abastecimento das unidades básicas de saúde e 
para pacientes domiciliares do município de Sobral. 
MODALIDADE: Dispensa  nº 6100901/2012. DATA: 24 de 
dezembro de 2012.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, 
nomeada através da portaria nº 001/2013 - PGM, comunica o 
resultado da Dispensa nº 003/2013, cujo objeto trata-se da doação 
de livros cedidos pela Prefeitura Municipal de Sobral, em regime 
de comodato ao Curso de Medicina/UFC – Campus de Sobral, 
para a  UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ – UFC, 
adjudicado e homologado em 25/01/2013. SECRETARIA DA 
GESTÃO – Comissão de Licitações. Sobral - Ceará, 05 de 
fevereiro de 2013. Verônica Mont' Alverne Guimarães - 
PRESIDENTE.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, 
nomeada através da portaria nº 001/2013 - PGM comunica o 
resultado da Dispensa nº 006/2013, cujo objeto é o fornecimento 
de brinquedos, material permanente e parque infantil para atender 
aos alunos do Centro de Educação Infantil da Rede Municipal de 
Sobral, tendo como vencedora as empresas MOUKAEL 
COMERCIAL LTDA  com o valor global de R$ 
145.583,36(Cento e quarenta e cinco mil quinhentos e oitenta e 
três reais e trinta e seis centavos) e SMARTY COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA-ME, com o valor global de R$ 
114.114,00(Cento e quatorze mil, cento e quatorze reais) 
adjudicado e homologado em 31/01/2013. SECRETARIA DA 
EDUCAÇÃO – Comissão de Licitações. Sobral - Ceará, 05 de 
fevereiro de 2013. Verônica Mont' Alverne Guimarães- 
PRESIDENTE.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, 
nomeada através da portaria nº 001/2013 - PGM, comunica o 
resultado da Dispensa nº 005/2013, cujo objeto é o serviços de 
abastecimento de água potável com caminhão tanque com 
capacidade de 8.000L, destinados a atender a população afetada 
pela estiagem no município de Sobral, tendo como vencedora a 
empresa EDNOLIA ALVES DE OLIVEIRA com o valor global 
de R$ 200.000,00(Duzentos mil reais) adjudicado e homologado 
em 01/02/2013. SECRETARIA DA CIDADANIA E 
SEGURANÇA – Comissão de Licitações. Sobral - Ceará, 05 de 
fevereiro de 2013. Verônica Mont' Alverne Guimarães- 
PRESIDENTE.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Sobral, por intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio 

06 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 411, terça-feira, 05 de fevereiro de 2013



Registre-se. Cientifique-se. Cumpra-se.  Gabinete do Diretor 
Presidente Interino do SAAE/SOBRAL, em 1º de fevereiro de 
2013. Everardo de Sousa Ferreira - Diretor Presidente Interino.

PORTARIA Nº 11/2013 - O DIRETOR PRESIDENTE 
INTERINO DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO DE SOBRAL – SAAE, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe confere o Ato nº 11.206/2013-GP de 02 de janeiro 
de 2013 e o inciso XVI do art. 5º da Lei nº 1150 de 10 de maio de 
2012; RESOLVE: Art. 1° - Nomear o servidor Derivaldo Melo de 
Sousa, para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de Chefe 
de Serviços de Comunicação e Articulação Social do Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto de Sobral – SAAE, criado através do 
art. 11, Parágrafo Único da Lei nº 1150 de 10 de maio de 2012. Art. 
2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. Publique-se. Registre-se. 
Cientifique-se. Cumpra-se. Gabinete do Diretor Presidente 
Interino do SAAE/SOBRAL, em 1º de fevereiro de 2013. 
Everardo de Sousa Ferreira - Diretor Presidente Interino.

PORTARIA Nº 12/2013 - O DIRETOR PRESIDENTE 
INTERINO DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO DE SOBRAL – SAAE, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe confere o Ato nº 11.206/2013-GP de 02 de janeiro 
de 2013 e o inciso XVI do art. 5º da Lei nº 1150 de 10 de maio de 
2012;  RESOLVE:  Art. 1° - Nomear o servidor Francisco Carlos 
de Sousa Brito, para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão 
de Encarregado de Sistema Independente do Serviço Autônomo 
de Água e Esgoto de Sobral – SAAE, criado através do art. 34 da 
Lei nº 1150 de 10 de maio de 2012, lotado no distrito de Rafael 
Arruda.  Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. Publique-se. 
Registre-se. Cientifique-se. Cumpra-se.  Gabinete do Diretor 
Presidente Interino do SAAE/SOBRAL, em 1º de fevereiro de 
2013. Everardo de Sousa Ferreira - Diretor Presidente Interino.

PORTARIA Nº 13/2013 - O DIRETOR PRESIDENTE 
INTERINO DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO DE SOBRAL – SAAE, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe confere o Ato nº 11.206/2013-GP de 02 de janeiro 
de 2013 e o inciso XVI do art. 5º da Lei nº 1150 de 10 de maio de 
2012;  RESOLVE: Art. 1° - Nomear o servidor Rogério Moura de 
Mendonça, para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de 
Encarregado de Sistema Independente do Serviço Autônomo de 
Água e Esgoto de Sobral – SAAE, criado através do art. 34 da Lei 
nº 1150 de 10 de maio de 2012, lotado na localidade de São 
Francisco.  Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. Publique-se. 
Registre-se. Cientifique-se. Cumpra-se. Gabinete do Diretor 
Presidente Interino do SAAE/SOBRAL, em 1º de fevereiro de 
2013. Everardo de Sousa Ferreira - Diretor Presidente Interino.

PORTARIA Nº 14/2013 - O DIRETOR PRESIDENTE 
INTERINO DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO DE SOBRAL – SAAE, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe confere o Ato nº 11.206/2013-GP de 02 de janeiro 
de 2013 e o inciso XVI do art. 5º da Lei nº 1150 de 10 de maio de 
2012; RESOLVE:  Art. 1° - Nomear o servidor Antônio Sousa 
Costa, para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de 
Encarregado de Sistema Independente do Serviço Autônomo de 
Água e Esgoto de Sobral – SAAE, criado através do art. 34 da Lei 
nº 1150 de 10 de maio de 2012, lotado na localidade de Maracajá.  
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. Publique-se. Registre-se. 
Cientifique-se. Cumpra-se.  Gabinete do Diretor Presidente 
Interino do SAAE/SOBRAL, em 1º de fevereiro de 2013. 
Everardo de Sousa Ferreira - Diretor Presidente Interino.

www.sobral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, selecione o serviço: 
Licitações em Andamento) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º 
andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE., 05/02/2013. A 
Pregoeira – Priscilla Mota Macedo.

PORTARIA Nº 7/2013 - O DIRETOR PRESIDENTE 
INTERINO DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO DE SOBRAL – SAAE, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe confere o Ato nº 11.206/2013-GP de 02 de janeiro 
de 2013 e o inciso XVI do art. 5º da Lei nº 1150 de 10 de maio de 
2012;  RESOLVE:  Art. 1° - Nomear o servidor Simão 
Albuquerque Paiva, para ocupar o Cargo de Provimento em 
Comissão de Diretor Operacional do Serviço Autônomo de Água 
e Esgoto de Sobral – SAAE, criado através do art. 23, Parágrafo 
Único da Lei nº 1150 de 10 de maio de 2012. Art. 2° - Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. Publique-se. Registre-se. Cientifique-
se. Cumpra-se. Gabinete do Diretor Presidente Interino do 
SAAE/SOBRAL, em 1º de fevereiro de 2013. Everardo de Sousa 
Ferreira - Diretor Presidente Interino.

PORTARIA Nº 8/2013 - O DIRETOR PRESIDENTE 
INTERINO DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO DE SOBRAL – SAAE, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe confere o Ato nº 11.206/2013-GP de 02 de janeiro 
de 2013 e o inciso XVI do art. 5º da Lei nº 1150 de 10 de maio de 
2012; RESOLVE: Art. 1° - Nomear o servidor Edson Norberto 
Sales, para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de 
Gerente dos Serviços de Água do Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto de Sobral – SAAE, criado através do art. 27 da Lei nº 1150 
de 10 de maio de 2012.  Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Publique-se. Registre-se. Cientifique-se. Cumpra-se.  Gabinete 
do Diretor Presidente Interino do SAAE/SOBRAL, em 1º de 
fevereiro de 2013. Everardo de Sousa Ferreira - Diretor Presidente 
Interino.

PORTARIA Nº 9/2013 - O DIRETOR PRESIDENTE 
INTERINO DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO DE SOBRAL – SAAE, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe confere o Ato nº 11.206/2013-GP de 02 de janeiro 
de 2013 e o inciso XVI do art. 5º da Lei nº 1150 de 10 de maio de 
2012;  RESOLVE:  Art. 1° - Nomear o servidor Antônio Carlos de 
Sá Brandão, para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de 
Gerente dos Serviços de Esgoto do Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto de Sobral – SAAE, criado através do art. 29 da Lei nº 1150 
de 10 de maio de 2012. Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Publique-se. Registre-se. Cientifique-se. Cumpra-se. Gabinete do 
Diretor Presidente Interino do SAAE/SOBRAL, em 1º de 
fevereiro de 2013. Everardo de Sousa Ferreira - Diretor Presidente 
Interino.

PORTARIA Nº 10/2013 - O DIRETOR PRESIDENTE 
INTERINO DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO DE SOBRAL – SAAE, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe confere o Ato nº 11.206/2013-GP de 02 de janeiro 
de 2013 e o inciso XVI do art. 5º da Lei nº 1150 de 10 de maio de 
2012;  RESOLVE:  Art. 1° - Nomear a servidora Cleudenice 
Vasconcelos Araújo,  para ocupar o Cargo de Provimento em 
Comissão de Assessora Executiva do Diretor Administrativo do 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sobral – SAAE, criado 
através do art. 6º, Parágrafo Único da Lei nº 1150 de 10 de maio de 
2012.  Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. Publique-se. 

07IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 411, terça-feira, 05 de fevereiro de 2013

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE



08 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 411, terça-feira, 05 de fevereiro de 2013

O Impresso Oficial do Município está disponível também na Internet em: 
www.sobral.ce.gov.br/impresso 

Para publicar no Impresso Oficial do Município, entre em contato com a IOM.
Telefones: (88) 3677-1174  /  3677-1175   |   E-mail: iom@sobral.ce.gov.br

Registre-se. Cientifique-se. Cumpra-se.  Gabinete do Diretor 
Presidente Interino do SAAE/SOBRAL, em 1º de fevereiro de 
2013. Everardo de Sousa Ferreira - Diretor Presidente Interino.

PORTARIA Nº 19/2013 - O DIRETOR PRESIDENTE 
INTERINO DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO DE SOBRAL – SAAE, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe confere o Ato nº 11.206/2013-GP de 02 de janeiro 
de 2013 e o inciso XVI do art. 5º da Lei nº 1150 de 10 de maio de 
2012;  RESOLVE:  Art. 1° - Nomear o servidor Francisco Daniel 
Machado Albuquerque, para ocupar o Cargo de Provimento em 
Comissão de Encarregado de Sistema Independente do Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto de Sobral – SAAE, criado através do 
art. 34 da Lei nº 1150 de 10 de maio de 2012, lotado na localidade 
de Pedra de Fogo.  Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário. Publique-
se. Registre-se. Cientifique-se. Cumpra-se.  Gabinete do Diretor 
Presidente Interino do SAAE/SOBRAL, em 1º de fevereiro de 
2013. Everardo de Sousa Ferreira - Diretor Presidente Interino. 

EXTRATO DE DIVULGAÇÃO DE DISPENSA - ESTADO 
DO CEARÁ – CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL-CE. – 
ERRATA – CONTRATADO: F. & J. CONTABILIDADE E 
ASSESSORIA MUNICIPAL S/C – ME. OBJETO: Correção do 
valor contratado para Serviços técnicos especializados rotineiros 
de contabilidade, no âmbito dos registros de execução 
orçamentária, financeira e patrimonial, elaboração dos 
respectivos balancetes mensais da Câmara Municipal de Sobral 
durante os meses de janeiro, fevereiro e março de 2013. O valor 
publicado em 31/01/2013 foi de R$ 11.700,00, quando o correto é 
R$ 23.700,00 (Vinte três mil e setecentos reais). PRAZO: 03 
(três) meses. MODALIDADE: Dispensa de Licitação nº 
01/2013. FUNDAMENTAÇÃO: Inciso IV do art. 24, da Lei nº 
8.666/93 DATA: 21 de janeiro de 2013. RESPONSÁVEL: 
LEANDRO ARAÚJO ALBUQUERQUE - Presidente da CPL.

EXTRATO DE DIVULGAÇÃO DE DISPENSA - ESTADO 
DO CEARÁ – CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL-CE. – 
CONTRATADO: LILIANE ALMEIDA LIMA PARENTE – 
ME., com o valor global de R$ 4.800,00 (Quatro mil e oitocentos 
reais). OBJETO: Serviços de instalação e manutenção de 
firewall, restauração e manutenção do site da Câmara e 
restauração e manutenção do Sistema de Ouvidoria Legislativa 
destinados à Câmara Municipal de Sobral durante os meses de 
janeiro, fevereiro e março de 2013. PRAZO: 03 (três) meses. 
MODALIDADE: Dispensa de Licitação nº 06/2013. 
FUNDAMENTAÇÃO: Inciso IV do art. 24, da Lei nº 8.666/93 
DATA: 21 de janeiro de 2013. RESPONSÁVEL: LEANDRO 
ARAÚJO ALBUQUERQUE - Presidente da CPL. 

EXTRATO DE DIVULGAÇÃO DE DISPENSA - ESTADO 
DO CEARÁ – CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL-CE. – 
CONTRATADO: POSTO PRINCESA DO NORTE LTDA.., 
com o valor global de R$ 6.500,00 (Seis mil e quinhentos reais). 
OBJETO: Fornecimento de Combustíveis destinados à Câmara 
Municipal de Sobral durante o mês de janeiro de 2013. PRAZO: 
01 (um) mês. MODALIDADE: Dispensa de Licitação nº 
05/2013. FUNDAMENTAÇÃO: Inciso IV do art. 24, da Lei nº 
8.666/93 DATA: 21 de janeiro de 2013. RESPONSÁVEL: 
LEANDRO ARAÚJO ALBUQUERQUE - Presidente da CPL.

PORTARIA Nº 15/2013 - O DIRETOR PRESIDENTE 
INTERINO DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO DE SOBRAL – SAAE, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe confere o Ato nº 11.206/2013-GP de 02 de janeiro 
de 2013 e o inciso XVI do art. 5º da Lei nº 1150 de 10 de maio de 
2012;  RESOLVE:  Art. 1° - Nomear o servidor Expedito 
Rodrigues de Paiva, para ocupar o Cargo de Provimento em 
Comissão de Encarregado de Sistema Independente do Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto de Sobral – SAAE, criado através do 
art. 34 da Lei nº 1150 de 10 de maio de 2012, lotado na localidade 
de Olho D'água do Pajé.  Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Publique-se. Registre-se. Cientifique-se. Cumpra-se.  Gabinete 
do Diretor Presidente Interino do SAAE/SOBRAL, em 1º de 
fevereiro de 2013. Everardo de Sousa Ferreira - Diretor Presidente 
Interino.

PORTARIA Nº 16/2013 - O DIRETOR PRESIDENTE 
INTERINO DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO DE SOBRAL – SAAE, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe confere o Ato nº 11.206/2013-GP de 02 de janeiro 
de 2013 e o inciso XVI do art. 5º da Lei nº 1150 de 10 de maio de 
2012; RESOLVE: Art. 1° - Nomear o servidor Francisco de Assis 
da Silva, para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de 
Encarregado de Sistema Independente do Serviço Autônomo de 
Água e Esgoto de Sobral – SAAE, criado através do art. 34 da Lei 
nº 1150 de 10 de maio de 2012, lotado na localidade de São João 
do Aracatiaçu.  Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. Publique-se. 
Registre-se. Cientifique-se. Cumpra-se.  Gabinete do Diretor 
Presidente Interino do SAAE/SOBRAL, em 1º de fevereiro de 
2013. Everardo de Sousa Ferreira - Diretor Presidente Interino.

PORTARIA Nº 17/2013 - O DIRETOR PRESIDENTE 
INTERINO DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO DE SOBRAL – SAAE, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe confere o Ato nº 11.206/2013-GP de 02 de janeiro 
de 2013 e o inciso XVI do art. 5º da Lei nº 1150 de 10 de maio de 
2012;  RESOLVE:  Art. 1° - Nomear o servidor Francisco 
Deocleciano Rodrigues Gonçalves, para ocupar o Cargo de 
Provimento em Comissão de Encarregado de Sistema 
Independente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sobral – 
SAAE, criado através do art. 34 da Lei nº 1150 de 10 de maio de 
2012, lotado no distrito de Jaibaras.  Art. 2° - Esta Portaria entra 
em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. Publique-se. Registre-se. Cientifique-se. Cumpra-se.  
Gabinete do Diretor Presidente Interino do SAAE/SOBRAL, em 
1º de fevereiro de 2013. Everardo de Sousa Ferreira - Diretor 
Presidente Interino.

PORTARIA Nº 18/2013 - O DIRETOR PRESIDENTE 
INTERINO DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO DE SOBRAL – SAAE, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe confere o Ato nº 11.206/2013-GP de 02 de janeiro 
de 2013 e o inciso XVI do art. 5º da Lei nº 1150 de 10 de maio de 
2012;  RESOLVE: Art. 1° - Nomear o servidor José Nilson 
Ferreira Gonçalves, para ocupar o Cargo de Provimento em 
Comissão de Encarregado de Sistema Independente do Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto de Sobral – SAAE, criado através do 
art. 34 da Lei nº 1150 de 10 de maio de 2012, lotado no distrito de 
Jaibaras.  Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. Publique-se. 

CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8

